В 2005 году 1498 спортсменов, членов сборных команд Чувашской Республики по видам спорта выезжали   для   участия  в региональных,  всероссийских  и  международных соревнованиях: на 42  международных соревнования – 105 чел., на 132 всероссийских   соревнования – 989 чел., на 42 региональных – 404 чел. (таблица 2). 

Таблица 2
Участие спортсменов Чувашской Республики

во всероссийских и международных  соревнованиях

в 2000-2005 г.г.

	Ранг
	2000 год
	2001 год
	2002 год
	2003 год
	2004 год
	2005 год

	соревнований
	к-во

сор-й
	к-во

сп-в
	к-во

сор-й
	к-во

сп-в
	к-во

сор-й
	к-во

сп-в
	к-во

сор-й
	к-во

сп-в
	к-во

сор-й
	к-во

сп-в
	к-во

сор-й
	к-во

сп-в

	Международ-ные соревно-вания
	27
	62
	37
	80
	26
	89
	34
	93
	35
	135
	42
	105

	Всероссийские соревнования
	
	
	
	
	135
	742
	137
	853
	133
	787
	132
	989

	Соревнования Приволжского федерального округа
	93
	751
	112
	577
	30
	234
	24
	229
	42
	372
	42
	404

	Всего
	120
	813
	149
	657
	191
	1065
	195
	1175
	210
	1294


	216
	1498


На соревнованиях международного уровня спортсмены Чувашской Республики в 2005 году завоевали 73 медали: 29 -  золотых, 18 - серебряных, 26 - бронзовых.

Участники V первенства Европы по легкой атлетике среди молодежи до 23 лет (11 – 18 июля, г. Эрфурт, Германия):

- Алексей Юрьевич Александров, обладатель бронзовой медали в беге на 5000 м (тренер Михаил Павлович Кузнецов);

- Светлана Геннадьевна Иванова, обладательница бронзовой медали в беге на 3000 м с препятствиями (тренер Михаил Павлович Кузнецов);

- Татьяна Валерьевна Петрова, обладательнице золотой и серебряной медалей в беге на 10000 м и 5000 м (тренер Михаил Павлович Кузнецов);

Участницы XVIII  первенства Европы 2005 г. по легкой атлетике среди юниоров в г.Каунас (Литва) 18 – 25 июля 2005г.:

-
Вера Александровна Соколова, обладательница золотой медали в спортивной ходьбе на 10000 м (тренер Анатолий Арсентьевич Николаев);

-
Ольга Николаевна Михайлова, обладательница серебряной медали в спортивной ходьбе на 10000 м (тренер Анатолий Арсентьевич Николаев);

-
Наталья Юрьевна Дашина, обладательница серебряной медали в эстафетном беге 4 x 100 м (Александр Терентьевич Егоров).

Участницы X чемпионата мира по легкой атлетике в г.Хельсинки (Финляндия) 6 – 14 августа 2005г.:

-
Олимпиада Владимировна Иванова, обладательница золотой медали в спортивной ходьбе на 20 км (тренер Эдуард Вениаминович Иванов);

-
Ольга Николаевна Егорова, обладательница серебряной медали в беге на 1500 м (тренер Николай Иванович Анисимов);

Участница первенства Европы по вольной борьбе среди юниорок в г.Вроцлаве (Польша) 2 – 4 августа 2005г.:

-
Алена Вячеславовна Федорова, обладательница бронзовой медали в весовой категории 55 кг (тренер Сергей Михайлович Колесников).

Участник чемпионата Европы по боксу среди юниоров в г. Сиофок (Венгрия) 19 – 26 июня 2005 года:

 - Денис Юрьевич Грачев, обладатель серебряной медали в весовой категории 54 кг (тренер Юрий Анатольевич Грачев).

В 2005 году спортсменами Чувашии установлено два мировых рекорда: Олимпиадой Ивановой на чемпионате мира по легкой атлетике на дистанции 20 км с результатом  1 час 25 мин. 41 сек. и Верой Соколовой на первенстве Европы среди юниоров на дистанции 10 км с результатом 43 мин. 11,34 сек.

Министерством по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики совместно с Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики было организовано участие спортсменов Чувашии во Второй летней Спартакиаде учащихся России. В третьем этапе по Приволжскому федеральному округу спортсмены Чувашской Республики приняли участие по 14 видам спорта: бадминтону, баскетболу, боксу, вольной борьбе, борьбе самбо, волейболу, спортивной гимнастике, дзюдо, легкой атлетике, плаванию, настольному теннису, тяжелой атлетике, футболу, велоспорту-МТБ. По трем видам спорта борьбе самбо, плаванию и спортивной гимнастике соревнования третьего этапа Спартакиады проводились в г. Чебоксары. В четвертом, финальном этапе Спартакиады в Челябинской области в июле 2005 г. в составе сборной команды Приволжского федерального округа 28 спортсменов Чувашии приняли участие по 9 видам спорта: боксу, стрельбе из лука, плаванию, борьбе самбо, спортивной гимнастике, вольной борьбе, легкой атлетике, велоспорту-МТБ, спортивному ориентированию. Им удалось завоевать 22 медали: 4 - золотые, 9 - серебряные, 9 - бронзовые. По приглашению Оргкомитета Спартакиады 15 специалистов из Чувашской Республики работали в судейском корпусе в финальных соревнованиях. В общекомандном первенстве команда Приволжского федерального округа стала второй (2237,5 очков) после команды города Москвы. 
По итогам выступления в Спартакиаде учащихся России у команды Чувашской Республики в I зимней Спартакиаде - 49 общекомандное место из 66 участвующих субъектов Российской Федерации, в I летней Спартакиаде - 34 место, во II зимней Спартакиаде - 37 место, во II летней Спартакиаде -   53 место из 79 субъектов РФ.

С 10 по 17 августа 2005 г. сборная команда Чувашской Республики приняла участие в XII фестивале спорта народов Поволжья, который проводился в г.Саратове. Фестиваль проводился по 11 видам программы. В неофициальном командном зачете Чувашская Республика заняла 2 место (35 очков), 1 место - у Саратовской области.

11-13 ноября 2005 г. в г. Москве сборная команда Чувашской Республики приняла участие во Всероссийском Кубке «Спартака» по спортивной и оздоровительной аэробике, где заняла 1 командное место в спортивной аэробике и 2 командное место в оздоровительной аэробике.

В 2005 году количественный состав членов сборных команд России по легкой атлетике увеличился до 56 спортсменов из Чувашской Республики (в 2004 г. - 42). Основными стартами у легкоатлетов  были зимние и летние чемпионаты и первенства России. (Приложение 2). 

На всех соревнованиях сборные команды Чувашской Республики, выступали в суперлиге. Смогла улучшить свои результаты в общекомандном зачете юношеская сборная команда, на зимних соревнованиях она завоевала 7 место (в 2004 г.-10 место, в 2003 г.-17 место), на летних соревнованиях - 5 место (в 2004 г.-12 место, в 2003 г. - 11 место).

  На зимних соревнованиях юниорская команда  заняла 9 место (в 2004 г. - 9 место, в 2003 г. - 23 место), молодежная - 9 место (в 2004 г.-8 место, в 2003 г.-15 место), взрослая - 13 место (в 2004 г.-9 место, в 2003 г.-15 место). На летних всероссийских соревнованиях сборные команды Чувашии по легкой атлетике завоевали общекомандные места:  юниорская - 10 место, (в 2004 г.-5 место, в 2003 г.-9 место), молодежная - 10 место (в 2004 г.-6 место, в 2003 г.-8 место).

Всего легкоатлетами Чувашии было завоевано на международных соревнованиях 38 медалей (18 - золотых, 10 серебряных,10 - бронзовых), на  всероссийских 289 медалей (98 - золотых, 106 - серебряных и 85 - бронзовых медалей). 

Одним из массовых видов спорта в Чувашской Республики (после легкой атлетики и футбола) является вольная борьба. В составе сборных команд России по вольной борьбе вошли 3 (в 2004 г.-8) спортсменов Чувашии. На первенстве Европы по вольной борьбе среди юниорок Алена Федорова стала обладательницей бронзовой медали в весовой категории 55 кг (тренер Сергей Михайлович Колесников).

Большое внимание уделяется развитию в республике спортивной гимнастики. 5 спортсменов Чувашской Республики вошли в состав сборных команд России (в 2004 г. - 10). В 2005 году Анатолий Васильев на этапах Кубка мира занял 1 место в опорном прыжке (г. Штутгарт, Германия), 3 место - на перекладине (г. Глазго, Великобритания), на международном турнире одно второе и два третьих места на снарядах.

В составе сборных команд России по велоспорту выступают 22 спортсмена Чувашии (в 2004 г. - 16). По итогам выступлений на международных соревнованиях, на этапах Кубка мира по маунтинбайку в мировом рейтинге Ирина Калентьева в 2005 году заняла 3 место, во всероссийском рейтинге - 1 место. Ей присвоено звание Заслуженный мастер спорта России. В составе сборной команды России Ирина Калентьева, Вера Андреева, Станислав Васильев и Илья Иванов (тренер - Краснов В.Н.) участвовали на чемпионате Европы и мира по маунтинбайку.

Андрей Абрамов в составе сборной команды России на чемпионате мира по стрельбе из лука  в г. Мадрид (Испания) и в г. Альборг (Дания), во Всемирной Универсиаде в г. Измир (Турция), в Европейском ГРАН-При г. Анталья (Турция) и в личном первенстве г. Сопот (Польша)  стал бронзовым призером. Мирослава Абдулгалимова на чемпионате мира в г.Альборг (Дания) заняла в составе команды второе место. В состав сборных команд России по стрельбе из лука  входят 6 спортсменов Чувашии (в 2004 г. - 6). 

Всего спортсменами Чувашской Республики в 2005 году завоевано 1218 медалей (в 2004 г. - 572, в 2003 г. - 493), из них: на международных соревнованиях-73 медали (29-золотых, 18-серебряных, 26-бронзовых); на всероссийских и региональных - 1145 (405-золотых (219, 187),  362-серебряных (175, 135), 378- бронзовых (178, 171).

